－1－

2023年 12月 19日

各  位

会 社 名  株式会社ヴィンクス

代表者名  代表取締役 社長執行役員    今城 浩一

（コード番号：３７８４ 東証スタンダード）

問合せ先  取締役 常務執行役員      竹内 雅則

（ＴＥＬ．０３－５６３７－７６０７）

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

当社は、下記のとおり組織変更及び人事異動を行いますので、お知らせいたします。

記

１．組織変更（2024年１月１日付）

（１）新組織体制

①監査室

②リテールソリューション事業本部

東日本開発１部、東日本開発２部、西日本開発１部、西日本開発２部、製品開発部、

事業企画部

③特定顧客第１事業本部

ビジネスソリューション部、コーポレートシステム部、店舗システム部、店舗サポート部

④特定顧客第２事業本部

店舗開発部、基幹開発部、ソリューション推進部

⑤ＭＤソリューション事業本部

 ＭＤシステム１部、ＭＤシステム２部、ＭＤシステム３部

⑥カード事業本部

カード１部、カード２部、カード３部、プロジェクト推進部、カード企画部

⑦アウトソーシング事業本部

運用サービス部、ＩＴサービス１部、ＩＴサービス２部、運用プロダクト部、

次世代プロダクト部

⑧ＳＣＭソリューション事業部

ＳＣＭソリューション部、シネマシステム部

⑨デジタルソリューション事業部

デジタルリテール１部、デジタルリテール２部

⑩ニューリテール事業部

スマートストアシステム部

⑪企画本部

経営企画部、事業戦略部、グループ管理部

⑫管理本部

総合管理部、財務経理部、人事部、事務センター

⑬営業本部

ＲＳ東日本第１営業部、ＲＳ東日本第２営業部、ＲＳ東日本第３営業部、ＲＳ西日本営業部、

特定顧客第１営業部、特定顧客第２営業部、営業推進部、営業管理部、プロモーション推進部

⑭技術本部

技術推進部、技術管理部、情報システム部、特定顧客品質管理部

－2－

２．組織変更（2024年１月１日付）

（１）組織の新設

名称 理由

【ＭＤソリューション事業本部】

ＭＤシステム１部

ＭＤ事業の強化を図る目的で、特定顧客第１事業本部

ＭＤシステム部より機能を移管して新設する。
ＭＤシステム２部

ＭＤシステム３部

（２）組織の再編

名称 理由

【リテールソリューション事業本部】

西日本開発１部 ＰＯＳ事業の拡大を目的として、リテールソリューション

第１事業本部 ストアシステム２部、ストアシステム３

部、ストアシステム４部を統合し、再編する。 西日本開発２部

（３）組織の名称変更

名称（変更後） 名称（変更前）

リテールソリューション事業本部

東日本開発１部

リテールソリューション第１事業本部

ストアシステム１部

リテールソリューション事業本部

東日本開発２部

リテールソリューション第１事業本部

ストアシステム５部

特定顧客第１事業本部

ビジネスソリューション部

特定顧客第１事業本部

ディベロッパーシステム部

特定顧客第２事業本部

店舗開発部

特定顧客第２事業本部

ソリューション開発１部

特定顧客第２事業本部

基幹開発部

特定顧客第２事業本部

ソリューション開発２部

デジタルソリューション事業部

デジタルリテール２部

リテールソリューション第２事業本部

デジタルリテール３部

（４）組織の廃止

名称 理由

リテールソリューション第１事業本部

ストアシステム２部

リテールソリューション事業本部 西日本開発１部、西日

本開発２部へ機能を移管することにより解消する。

リテールソリューション第１事業本部

ストアシステム３部

リテールソリューション第１事業本部

ストアシステム４部

特定顧客第１事業本部

ファシリティシステム部

特定顧客第１事業本部ビジネスソリューション部へ機能

を移管することにより解消する。

特定顧客第１事業本部

ソリューションサービス部

デジタルソリューション事業部デジタルリテール１部へ

機能を移管することにより解消する。

特定顧客第１事業本部

ＭＤシステム部

ＭＤソリューション事業本部 ＭＤシステム１部、ＭＤシ

ステム２部、ＭＤシステム３部へ機能を移管することによ

り解消する。

ニューリテールソリューション事業部

ストアイノベーション部

ニューリテール事業部スマートストアシステム部へ機能

を移管することにより解消する。

－3－

名称 理由

営業本部

特定顧客第３営業部

営業本部ＲＳ東日本第１営業部へ機能を移管することに

より解消する。

営業本部

グローバル営業部

営業本部営業推進部へ機能を移管することにより解消す

る。

３．人事異動（2024年１月１日付）

（１）執行役員の異動

氏名 新役職名 旧役職名

宋 宏昭

（そう ひろあき）

常務執行役員

カード事業担当 兼

カード事業本部長

常務執行役員

カード事業担当 兼

アウトソーシング事業担当 兼

カード事業本部長

上野 恭司

（うえの やすし）

執行役員

特命担当

執行役員

特命担当 兼

リテールソリューションﾝ第１事業本部 ストアシステム 4 部長

貝津 治彦

（かいづ はるひこ）

執行役員

技術本部長
技術本部長

（２）副本部長の異動

氏名 新役職名 旧役職名

【リテールソリューション事業本部】

荒木 憲一郎

（あらき けんいちろう）

リテールソリューション事業本部副本部長 兼

東日本開発２部長
リテールソリューション事業本部副本部長

細川 裕之

（ほそかわ ひろゆき）

リテールソリューション事業本部副本部長 兼

製品開発部長
リテールソリューション事業本部副本部長

【営業本部】

西田 誠二

（にしだ せいじ）
営業本部副本部長

営業本部副本部長 兼

 ＲＳ東日本第１営業部長 兼

営業推進部長

天野 孝

（あまの たかし）

営業本部副本部長 兼

営業管理部長
営業本部副本部長

（３）部長の異動

氏名 新役職名 旧役職名

【リテールソリューション事業本部】

側島 光祥

（そばしま みつよし）

リテールソリューション事業本部

東日本開発１部長

リテールソリューション第１事業本部

 ストアシステム１部長

平沼 啓一

（ひらぬま けいいち）

リテールソリューション事業本部

西日本開発１部長

リテールソリューション第１事業本部

 ストアシステム２部長

橋本 洋平

（はしもと ようへい）

リテールソリューション事業本部

西日本開発２部長
（新任）

－4－

氏名 新役職名 旧役職名

【特定顧客第 1事業本部】

深谷 謙介

（ふかや けんすけ）

特定顧客第１事業本部

 ビジネスソリューション部長

特定顧客第１事業本部

 ファシリティシステム部長 兼

 ディベロッパーシステム部長

【特定顧客第２事業本部】

塩田 直彦

（えんだ なおひこ）

特定顧客第２事業本部

 店舗開発部長

特定顧客第２事業本部

 ソリューション開発１部長

渡辺 一生

（わたなべ かずお）

特定顧客第２事業本部

 基幹開発部長

特定顧客第２事業本部

 ソリューション開発２部長

【ＭＤソリューション事業本部】

冨士原 旭

（ふじわら あきら）

ＭＤソリューション事業本部

 ＭＤシステム１部長
（新任）

梅本 真也

（うめもと しんや）

ＭＤソリューション事業本部

ＭＤシステム２部長
（新任）

白神 靖久

（しらが やすひさ）

ＭＤソリューション事業本部

ＭＤシステム３部長

アウトソーシング事業本部

 運用プロダクト部長

【アウトソーシング事業本部】

山本 幸生

（やまもと ゆきお）

アウトソーシング事業本部

 ＩＴサービス２部長 兼

 運用プロダクト部長

アウトソーシング事業本部

 ＩＴサービス２部長

【デジタルソリューション事業部】

竹田 馨

（たけだ かおる）

デジタルソリューション事業部

 デジタルリテール１部長

リテールソリューション第２事業本部

 デジタルリテール１部長

藤榮 琢哉

（とうえい たくや）

デジタルソリューション事業部

 デジタルリテール２部長

リテールソリューション第２事業本部

 デジタルリテール３部長

【営業本部】

山越 雅宏

（やまこし まさひろ）

営業本部

ＲＳ東日本第１営業部長

営業本部

特定顧客第３営業部長

岩田 圭介

（いわた けいすけ）

営業本部

ＲＳ東日本第２営業部長
（新任）

水沼 充

（みずぬま みつる）

営業本部

営業推進部長

営業本部

グローバル営業部長

４．添付資料    2024年１月１日付 組織図

以  上

株式会社ヴィンクス組織図　（２０２４年１月１日）

.

株主総会

監査役会

取締役会

代表取締役

監査室

ニューリテール事業部

経
営
企
画
部

事
業
戦
略
部

グ
ル
ー

プ
管
理
部

総
合
管
理
部

財
務
経
理
部

人
事
部

事
務
セ
ン
タ
ー

技
術
推
進
部

技
術
管
理
部

企画本部 管理本部 技術本部 営業本部

ス
マ
ー

ト
ス
ト
ア
シ
ス
テ
ム
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

特
定
顧
客
品
質
管
理
部

R
S
東
日
本
第
１
営
業
部

R
S
東
日
本
第
２
営
業
部

Ｒ
Ｓ
東
日
本
第
３
営
業
部

R
S
西
日
本
営
業
部

特
定
顧
客
第
１
営
業
部

特
定
顧
客
第
２
営
業
部

営
業
推
進
部

営
業
管
理
部

プ
ロ
モ
ー

シ

ョ
ン
推
進
部

リテールソリューション
事業本部

特定顧客第１事業本部 特定顧客第２事業本部
ＭＤソリューション

事業本部
カード事業本部

ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
推
進
部

アウトソーシング
事業本部

ＳＣＭソリューション
事業部

デジタルソリューション
事業部

東
日
本
開
発
１
部

東
日
本
開
発
２
部

西
日
本
開
発
１
部

西
日
本
開
発
２
部

製
品
開
発
部

事
業
企
画
部

ビ
ジ
ネ
ス
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
部

コ
ー

ポ
レ
ー

ト
シ
ス
テ
ム
部

店
舗
シ
ス
テ
ム
部

店
舗
サ
ポ
ー

ト
部

店
舗
開
発
部

基
幹
開
発
部

運
用
プ
ロ
ダ
ク
ト
部

Ｍ
Ｄ
シ
ス
テ
ム
１
部

Ｍ
Ｄ
シ
ス
テ
ム
２
部

Ｍ
Ｄ
シ
ス
テ
ム
３
部

カ
ー

ド
１
部

カ
ー

ド
２
部

カ
ー

ド
３
部

プ
ロ
ジ

ェ
ク
ト
推
進
部

カ
ー

ド
企
画
部

運
用
サ
ー

ビ
ス
部

Ｉ
Ｔ
サ
ー

ビ
ス
１
部

Ｉ
Ｔ
サ
ー

ビ
ス
２
部

次
世
代
プ
ロ
ダ
ク
ト
部

Ｓ
Ｃ
Ｍ
ソ
リ

ュ
ー

シ

ョ
ン
部

シ
ネ
マ
シ
ス
テ
ム
部

デ
ジ
タ
ル
リ
テ
ー

ル
１
部

デ
ジ
タ
ル
リ
テ
ー

ル
２
部